homo pretium eius nec invenitur in terra suaviter viventium [...] unde ergo sapientia veniet et 

qui est locus intellegentiae abscondita est ab oculi omnium viventium volucres quoque caeli latet 

perditio et mors dixerunt auribus nostris audivimus fama eius Deus intellegit viam eius et ipse 

novit locum illius », in Ibid., p. 753).  
323Livre de l’Apocalypse, 18 :7 (Vulgate: « Quantum glorificavit se e in deliciis fuit tantum 

date illi tormentum et luctum », in Ibid., p. 1899):  
324Lettre de Saint Paul apôtre aux Romains, 12 :1. (Vulgate : «  Obsecro itaque vos fratres per 

misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem sanctam Deo placentem 

rationabile obsequium vestrum », in Ibid., p. 1764).  
325Proverbes, 15 : 19. (Vulgate : « Iter pigrorum quasi sepes spinarum via iustorum absque 

offendiculo », in Ibid., p. 970).  
326Proverbes, 6 :9. (Vulgate : « Usquequo piger dormis quando consurges ex somno tuo »), in 

Ibid., p. 962.  
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terzo segno si volge, si rivolge per il letto, e con fatica apre gli occhi e non si sa 

muovere. E fa come dice Salomone: «Si come l’uscio si volge nel suo arcano, 

cosi il pigro si volge nel letto suo»327. E molte volte per la gran concupiscentia 

del dormire, il tepido tutto preso dal sonno non si cura di levare e rimansi a 

dormire. E se pur si leva, il fa più per vergogna, che per amore d’Iddio. Poi che 

è bastato l’ultimo segno, il tiepido si lieva dal letto, come se l’andasse al 

sopplitio. E così tutto sonnaccioso, sbadacchiando, distendendo le braccia e 

tenendo gli occhi chiusi va alla Chiesa, già incominciato l’ufficio. Et 

inginocchiatosi innanzi all’altare, appena apre un poco gli occhi, poi se ne va in 

choro, e dice i salmi con gli altri con molti sbadacchiamenti di bocca, e per stare 

più adagio, s’appoggia al cancello del choro, e cosi passa tutto il mattutino e non 

intende parola. //f. p2verso// Egli è dimenticato di quel, che si legge nelle vite di 

Santi Padri di San Macario, che vedeva, mentre che diceva la notte l’uffitio, certi 

Ethiopi che saltavano per lo choro tra gli frati, e ad alcuni mettevano le dita sopra 

gli occhi, ad alcuni cercavano di aprire la bocca, e sbadacchiare e altri cercavano 

di appoggiarsi al pariete328. Il misero finito l’officio tutto sonnacchioso corre alla 

cella e mettesi a dormire, e così dorme fino a giorno chiaro, e godesi quel dolce 

sonno della mattina. Non si cura de sogni, né di fantasie, né di contaminazione